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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou elektromagnetické kompatibility a

vysokofrekvenčním testováním elektromagnetické odolnosti dvou typů voltmetrů (UNI-T

a Metra). Elektromagnetická odolnost voltmetrů se zkoušela v bezodrazové komoře.

Nejprve se nastavily základní parametry pro zkoušku a dále se zajistilo homogenní pole,

kam se testované voltmetry umisťovaly. Poté se anténami vysílaly elektromagnetické vlny

na zkoušené měřicí přístroje. Test proběhl v kmitočtovém pásmu 80 až 3000 MHz.

Výsledkem zkoušek elektromagnetické odolnosti bylo srovnání elektromagnetické

kompatibility dvou různých voltmetrů. Z naměřených hodnot vyplývá, že voltmetr Metra

má větší elektromagnetickou odolnost oproti voltmetru UNI-T.

Klíčová slova

Elektromagnetická odolnost, elektromagnetické rušení, elektromagnetická

kompatibilita, voltmetr, UNI-T, Metra, bezodrazová komora.
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Abstract

The bachelor thesis deals with issue of electromagnetic compatibility and

high-frequency testing of electromagnetic susceptibility of two types of voltmeters (UNI-T

and Metra). The electromagnetic susceptibility of the voltmeters was tested

in an anechoic chamber. Initially, the basic parameters for the test were set, then

a homogeneous field was created and the testing voltmeters were placed to it. Thereafter,

antenna was transmited electromagnetic waves on testing measuring devices. The test was

performed in the 80 to 3000 MHz frequency band. The result of the electromagnetic

susceptibility testing was a comparison of electromagnetic compatibility of two different

voltmeters. From the measured values arised, that the voltmeter Metra has better

electromagnetic susceptibility than the voltmeter UNI-T.
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá základní problematikou elektromagnetické

kompatibility a následným testováním elektromagnetické odolnosti určených zařízení.

Elektromagnetická kompatibilita (EMC) popisuje schopnost různých zařízení,

přístrojů a systémů správně pracovat v prostředí, kde mohou být vystaveny

elektromagnetickému rušení. Současně ale nesmí negativně ovlivňovat (rušit) své

vlastní okolí.

EMC je relativně mladý obor, který vznikl v druhé polovině 20. století. Se

stoupajícím množstvím nových elektronických zařízení a spotřebičů je EMC důležitou

součástí technického a vojenského průmyslu i dalších odvětví. Při špatné EMC

elektronická zařízení nemusí správně fungovat a právě z těchto důvodů jsem na toto

téma chtěl poukázat ve své práci. Pro experiment jsem si vybral 2 druhy voltmetrů

(UNI-T a Metra), jejichž EMC jsem chtěl porovnat.

Cílem mé práce bylo vypracovat teoretický úvod do problematiky EMC, popsat

průběh testování elektromagnetické odolnosti, připravit praktický experiment, provést

samotný test a nakonec vyhodnotit výsledky.
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Seznam symbolů a zkratek

EMC .................. Elektromagnetická kompatibilita

EMI ................... Elektromagnetická interference (rušení)

EMS ................... Elektromagnetická susceptibilita (odolnost, imunita)

EU ...................... Evropská Unie

PC ...................... Personal Computer (osobní počítač)

SAR ................... Specific Absorption Rate (měrný pohlcený výkon)

TAF .................... Transmit Antenna Factor (vysílací anténní faktor)

TEM ................... Speciální testovací komora
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1 Elektromagnetická kompatibilita – EMC

Elektromagnetická kompatibilita, neboli také EMC, je schopnost zařízení, přístrojů

či systémů správně fungovat i v prostředí, v němž působí i jiné zdroje

elektromagnetických signálů. Ty jsou umělé nebo přírodní. Zároveň však nesmí rušit

své vlastní okolí. [1]

EMC vznikla v 60. letech 20. století v USA a 10 až 15 let ji studovalo jen několik

odborníků v kosmickém a vojenském průmyslu. Až poté se dostává do všech oblastí

civilního světa. Technické, zdravotní, bezpečnostní i ekonomické problémy přispěly ke

studiu EMC. [1]

Jeden ze zakladatelů EMC H. M. Schickle v roce 1968 řekl: “Systém sám o sobě

může být dokonale spolehlivý, bude však prakticky bezcenný v provozu, pokud

současně nebude elektromagneticky kompatibilní. Spolehlivost a elektromagnetická

kompatibilita jsou neoddělitelné požadavky na systém, který má fungovat v každé době

a za všech okolností.“ [2]

Díky stoupajícím množství moderních spotřebičů a zařízení se zvyšuje úroveň

rušení ve frekvenčních pásmech od 0 do stovek GHz. [2]

Přístroje nebo zařízení mohou obsahovat součásti pracující s vysokými

výkonovými úrovněmi měřitelných jak W, tak i MW. Zároveň mohou obsahovat nebo

sousedit se zařízením s extrémně nízkou úrovní výkonu (řádově 10
-14

W). Z toho

vyplývá, že elektrická zařízení často zpracovávají různé výkony signálů

na nejrůznějších výkonových úrovních. Maximální poměr takovýchto výkonů může být

až 200 dB, tj. 10
20

. Pravděpodobnost vzájemného rušení je tak za těchto podmínek

velmi vysoká. [2]

V praxi se například ústředna řídícího počítače spojuje s technologickým výrobním

procesem pomocí velkého množství čidel, ke kterým vedou dlouhé přívodní kabely. Ty

nesou signály v mV a µA. Kabely jsou však obvykle vystaveny silnému působení

rušivých polí, které jsou schopny v něm indukovat napětí o velikosti desítek až stovek
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voltů. Tyto nežádoucí signály tak mohou být špatně vyhodnoceny a zapříčinit například

havárie, hospodářské škody, ale i ohrozit zdraví a životy lidí. [2]

1.1 Základní pojmy a členění oboru EMC

Problematiku EMC lze dělit podle různých pohledů. Obecně však můžeme EMC dělit

na dvě hlavní oblasti – EMC biologických a technických systémů.

1.1.1 Elektromagnetická kompatibilita biologických systémů

Zabývá se celkovým pohledem na rušivé i užitečné elektromagnetické signály, které

mají vliv na životní prostředí a živé organismy. [3]

Vlastnosti organismu, charakter a doba působení elektromagnetického pole mají vliv

na jeho biologické účinky. Protože nejsou známy vstupy pole do organismu, tyto účinky se

pak posuzují podle reakcí samotného organismu. Každý člověk je individuální, a proto

na každého účinky elektromagnetického pole jinak působí. [3]

Tabulka: nejvyšší přípustné hodnoty indukovaných proudů, absorbovaných výkonů a hustoty

ozáření dle Nařízení vlády č.1/2008Sb. [3,4]

Zaměstnanci Ostatní osoby

kmitočet f [Hz] kmitočet f [Hz]

Indukovaná proudová 300÷10
7
0÷10

7

hustota [A/m2] √2*0,01 √2*0,002

Plošná hustota 10
10

÷3
.

10
11

10
5
÷10

10

výkon [W/kg] 50 0,08

Měrný absorbovaný 10
10

÷3
.

10
11

10
10

÷3
.

10
11

zářivého toku [W/m
2
] 50 10

Pro komunikační účely je nejčastěji používáno kmitočtové pásmo 100 kHz až 10 GHz

s mezí SAR. Zkratka SAR znamená Specific Absorption Rate, což je měrný pohlcený

výkon. Hodnota 0,4 W/kg je určena zaměstnancům, pracující s vysokofrekvenčními

zařízeními a pro zbytek obyvatelstva je hodnota stanovena na 0,08 W/kg. Tyto meze

v době působení nesmí překračovat dobu delší 6 minut. Meze se můžou zvýšit například

u mobilních telefonů z 2 W/kg na 4 W/kg, když jsou v působení jen malé části těla.

U zaměstnanců je hodnota pětkrát vyšší. [3]
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1.1.2 Elektromagnetická kompatibilita technických systémů

EMC technických systémů a zařízení se zaobírá koexistencí, tj. vzájemným soužitím,

popřípadě vzájemnou výhodnou spoluprácí technických prostředků. Nejprve se jednalo

o ochranu proti rušení rádiového příjmu a nyní se EMC rozvinula v široký obor, který je

hlavně systémový a aplikační. [5]

„Elektromagnetická kompatibilita není praktickou aplikací nějakých nových principů

či postupů, ale je pouze specifickou aplikací obecných, základních a mnoha oblastem

společných zákonů a principů.“ To jsou slova světově uznávaného Prof. C. R. Paula, který

se podílel na vzdělávacích koncepcích v oblasti EMC. [5]

Při studování EMC určitého systému či zařízení (technický, biologický) se vychází

z řetězce EMC, který je na obr. 1.1.


[…]


odolnější vůči rušení než voltmetr Metra, ale ze získaných údajů toto tvrzení mohu

vyvrátit. Důvodem by mohly být obvody nebo stínění voltmetrů. Pro práci

v náročnějších prostředích jako například v energetice, telekomunikacích či v těžkém

průmyslu se tedy vyplatí si připlatit a koupit kvalitnější měřicí přístroj.
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Přílohy

Příloha A – absopční komora
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Příloha B – vertikální poloha BBHA9120E antény

Příloha C - horizontální poloha BBHA9120E antény
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Příloha D – vertikální poloha BTA-M Hybrid antény

Příloha E – napájecí baterie
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Příloha F – voltmetr METRA

Příloha G – voltmetr UNI-T
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Příloha H – kalibrace
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Příloha I – Ukázka hodnot v-metru UNI-T (100 – 235 MHz horizontálně)

f [MHz]
výkonová

úroveň [dBµV] E [V/m] Pv [W] Pr [W] údaj v-metru [V]

100,573 91,4 10,5 7,44 0,36 12,45

101,579 91,3 10,39 9,59 0,34 12,48

102,595 91,3 10,3 18,87 0,47 12,42

103,62 91,3 10,11 17,12 0,7 12,39

104,657 91,3 10,01 31,07 0,76 12,36

105,703 91,3 10,06 30,53 0,74 12,37

106,76 91,3 10,26 24,97 0,5 12,37

107,828 91,2 10,49 12,26 0,47 12,34

108,906 90,8 10,4 7,78 0,21 12,48

109,995 90,5 10,38 4,4 0,26 12,51

111,095 90,3 10,39 4,2 0,21 12,65

112,206 90,2 10,37 4,37 0,27 12,7

113,328 90,2 10,33 6,57 0,37 13

114,461 90,2 10,22 12,88 0,77 13,3

115,606 90,2 10,18 18,59 1,19 14

116,762 90,2 10,26 20,25 1,14 14,8

117,93 90,1 10,44 20,95 0,84 15

119,109 89,7 10,5 16,56 0,35 16

120,3 89,3 10,49 9,1 0,17 19,3

121,503 88,9 10,49 4,46 0,07 20

122,718 88,6 10,49 2,62 0,04 20

123,945 88,3 10,4 2,36 0,03 15

125,185 88,2 10,45 2,51 0,04 8

126,437 88 10,38 3,88 0,05 6

127,701 87,9 10,38 6,47 0,08 5

128,978 87,9 10,5 9,45 0,1 4,9

130,268 87,8 10,48 11,49 0,1 5,9

131,571 87,7 10,41 12,82 0,07 6,3

132,886 87,6 10,4 10,6 0,03 6

134,215 87,3 10,44 3,67 0 5

135,557 86,9 10,39 2,54 0 5,9

136,913 86,9 10,5 1,92 0 5,5

138,282 86,9 10,45 1,93 0,03 5,3

139,665 86,9 10,44 2,5 0,1 5,4

141,061 86,7 10,49 3,46 0,25 5,2

142,472 86,4 10,47 4,64 0,53 5

143,897 86,4 10,23 7,61 1,12 7

145,336 87,2 10,04 10,74 1,68 13,2

146,789 88,5 10,04 17,59 1,41 13,26

148,257 89,5 10,06 19,28 1,02 13

149,74 89,5 10,23 6,89 0,22 7,3

151,237 88,7 10,45 4,39 0,11 10
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152,749 87,4 10,47 2,26 0,05 10,4

154,277 86 10,41 2,05 0,04 11,4

155,82 85,2 10,49 2,06 0,06 13,6

157,378 85 10,48 3,56 0,11 13,3

158,952 84,9 10,4 4,26 0,33 13,2

160,541 84,5 10,49 6,12 0,58 13,2

162,146 83,7 10,47 7,35 0,7 13,4

163,768 83 10,43 6,33 0,54 13,35

165,406 82,9 10,39 2,09 0,23 13,35

167,06 82,9 10 3,2 0,06 12

168,73 83,2 10,07 1,17 0,04 12,2

170,418 83,2 10,13 1,06 0,03 12,4

172,122 83,2 10,39 1,04 0,02 11,5

173,843 83,2 10,41 1,82 0,03 7,4

175,581 83,2 10,14 2,81 0 7,4

177,337 83,5 10,04 4,49 0,02 6,3

179,111 83,7 10,08 5,88 0,12 6,7

180,902 83,7 10,18 7,1 0,22 8

182,711 83,7 10,17 6,63 0,17 8,5

184,538 84 10,05 3,03 0,11 14,5

186,383 84,6 10,07 1,9 0,08 15,4

188,247 84,7 10,01 1,6 0,06 15,9

190,129 84,6 10,41 1,13 0,06 16

192,031 84,2 10,42 1,2 0,07 10

193,951 84,2 10,15 1,82 0,06 10,2

195,891 84,7 10,08 4,34 0,05 12,2

197,85 84,8 10,12 5,95 0,1 9,9

199,828 84,7 10,44 6,55 0,11 8

201,826 84,5 10,46 6,22 0,06 7

203,845 84,5 10,3 3,92 0 7,9

205,883 84,5 10,35 3,72 0,01 7,2

207,942 84,2 10,46 1,56 0,04 8,9

210,021 84 10,46 1,06 0,04 10

212,121 84 10,14 0,91 0,04 10

214,243 84 10,02 1,24 0,04 14,5

216,385 83,9 10,41 2,17 0,08 14,9

218,549 83,3 10,34 3,31 0,18 15,6

220,734 83,3 10,38 5,61 0,4 14

222,942 83,3 10,01 5,23 0,36 14,3

225,171 83,3 10,08 4,99 0,22 13,9

227,423 83,2 10,44 2,91 0,12 13,7

229,697 82,8 10,38 1,51 0,05 13,5

231,994 82,8 10,43 1,23 0,03 13,3

234,314 82,8 10,38 0,91 0 13,2