Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Vysokofrekvenční test elektromagnetické odolnosti
Student: Martin KOŽANT Std. číslo: E13B0046P
Oponent: doc. Ing. Jiří Laurenc, CSc.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Pan Martin Kožant zpracoval bakalářskou práci v rozsahu 53 stran, vč. příloh. Práce je logicky, v souladu se zadáním, členěna do čtyř částí.

První je souhrnem obecných zákonitostí a pojmů z oblasti EMC. Zde autor vhodně využil dostupné zdroje.

Ve druhé části autor podrobně analyzuje problematiku testování elektromagnetické odolnosti elektrických zařízení vysokofrekvenčním polem se všemi doprovodnými postupy. Nevyhýbá se poměrně komplikovaným činnostem např. kalibraci testovacího pracoviště.

Třetí část práce je věnována vlastnímu testování vf odolnosti dvou objektů - multimetrů, jehož výsledky překvapivě a jednoznačně dokazují negativní vliv rušivých vf signálů na přesnost měření jednoho z testovaných voltmetrů. Výsledky zkoušky autor práce zpracoval přehledně graficky. Práce obsahuje i obrazovou přílohu ze které je patrné uspořádání a výsledek kalibrace zkušebního stanoviště.

V závěru jsou přehledně shrnuty jednotlivé kroky a příslušné výsledky, které svědčí o tom, že zadání bakalářské práce bylo splněno v celém rozsahu.

Doporučuji práci k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

1. Pro jaké prostředí je stanovena hodnota intenzity elektromagnetického pole 10V/m?
2. Popište podrobně způsob kalibrace zkušebního stanoviště pro testování vf signálem.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 20.6.2017

.....
podpis oponenta práce